vous servir dans ce lieu ténébreux (S. BAS.); c'est un jardin magnifique où vous ne cueillez aucune fleur (S. CURYS.); c'est un champ d'une fécondité admirable dont vous ne recueillez aucun fruit. (CASSIOD.)

IV. — 19-22.

†. 19-22. Qui a préparé son trône dans le ciel, si ce n'est le Christ ? Celui qui est descendu sur terre et qui est monté au ciel, qui est mort et qui est ressuscité, et qui a élevé au ciel l'homme qu'il a pris, le Christ a préparé son trône dans le ciel. Le trône est le siège du juge ; vous qui m'écoutez, remarquez qu'il a préparé son trône dans le ciel. Que chacun fasse sur la terre ce qu'il voudra, le péché ne demeurera pas impuni, la justice ne sera pas sans fruit, parce que le Seigneur, qui a été livré aux insultes devant le tribunal d'un homme qui le jugeait, a préparé son trône dans le ciel. (S. AUG.) — Anges du Seigneur, qui êtes puissants par la force, et qui obéissez à sa parole ; armées du Seigneur, vous qui êtes ses ministres et qui exécutez ses volontés, à vous, à vous de bénir le Seigneur. — En effet, tous ceux qui vivent mal, même lorsque leur langue garde le silence, maudissent le Seigneur par le désordre de leur vie. De quoi sert-il que votre langue chante un hymne, si votre vie exhale le sacrilège ? En vivant mal, vous avez excité au blasphème un grand nombre de langues. Votre langue ne chante aucun hymne, mais les langues de ceux qui vous voient profèrent des blasphèmes. Si donc vous voulez bénir le Seigneur, pratiquez sa parole, pratiquez sa volonté. (S. AUG.) — Le Prophète invite toutes les puissances du ciel, tous les ouvrages de Dieu, c'est-à-dire le firmament et tous les globes immenses qu'il renferme, à bénir le Seigneur et à annoncer ses grandeurs. Mais ces créatures ne peuvent rien sans nous ; privées de raison et de sentiment, elles n'ont point de cœur pour aimer Dieu, ni d'intelligence pour le comprendre : elles exécutent ses ordres sans connaissance et liberté. L'homme seul, dans l'univers, peut admirer et exalter la sagesse qui règne dans ces magnifiques ouvrages, prêter une voix à toutes ces œuvres de Dieu et, comme le prophète Daniel, les réunir dans un immense concert pour bénir le Tout-Puissant. (DAN. III. 57-90).

PSAUME CIII.

Ipsi David.

1. Benedic anima mea Domino :
Domine Deus meus magnificatus
es vehementer.

Confessionem , et decorem induisti :

2. amictus lumine sicut vestimento :

extendens cœlum sicut pellem :

3. qui tegis aquis superiora ejus.

Qui ponis nubem ascensum tuum : qui ambulat super pennas ventorum.

4. Qui facis angelos tuos , spiritus ; et ministros tuos , ignem urentem.

5. Qui fundasti terram super stabilitatem suam : non inclinabitur in sæculum sæculi.

6. Abyssus , sicut vestimentum , amictus ejus : super montes stabunt aquæ.

7. Ab increpatione tua fugient : a voce tonitruï tui formidabunt.

8. Ascendunt montes , et descendunt campi , in locum quem fundasti eis.

9. Terminum posuisti quem non

De David lui-même.

1. Mon âme , bénis le Seigneur ! Seigneur mon Dieu , votre magnificence a paru avec un grand éclat , vous vous êtes revêtu de gloire et de majesté (1) ;

2. Vous vous êtes enveloppé de la lumière , comme d'un vêtement , vous qui étendez les cieux comme un pavillon ,

3. qui couvrez d'eau ses hauteurs ; qui prenez pour char les nuées , et qui volez sur les ailes des vents (2) ;

4. vous qui rendez vos anges aussi rapides que les vents , et qui faites de vos ministres un feu brûlant (3) ,

5. qui avez fondé la terre sur ses propres fondements ; elle ne sera jamais ébranlée (4) .

6. L'abîme l'environne comme un vêtement ; et les eaux couvrent les montagnes.

7. A votre voix menaçante , elles s'enfuiront ; au bruit de votre tonnerre , elles seront saisies d'effroi.

8. Les montagnes s'élèvent , et les vallées s'abaissent dans le lieu que vous leur avez assigné.

9. Vous avez prescrit aux eaux des bor-

(1) Hengstenberg pense que le premier hémistiche du premier verset de ce psaume a été détaché par le collecteur des psaumes du psaume précédent et placé en cet endroit comme le lien des deux psaumes.

(2) Dans l'hébreu : Vous qui faites des eaux les poutres de votre appartement (*contignans aquis*) , c'est-à-dire : vous qui construisez avec les eaux votre appartement supérieur , au-dessus du firmament. L'appartement de dessus se trouvait sur le toit des maisons (III, Rois. xvii, 19) , et c'est pour cela qu'il est comparé au ciel , séjour de Dieu , qui est au-dessus du firmament. (D'ALLIOLI.)

(3) Ce verset peut recevoir deux sens : Vous qui donnez à vos Anges , dont vous servez pour l'accomplissement de vos ordres , la promptitude des vents et la force du feu ; ou , d'après l'hébreu , vous qui faites des vents vos messagers , et des éclairs vos serviteurs. Bien que le sens de la Vulgate soit admis par un grand nombre d'interprètes , nous regardons le second comme aussi vraisemblable et aussi en rapport avec le contexte.

(4) *Super stabilitatem* , sur ses bases. La fermeté et la base de la terre , c'est le centre même de la terre vers lequel toutes les parties de la terre tendent par leur gravité.

transgredientur : neque conver-
tentur operire terram.

10. Qui emittis fontes in conval-
libus : inter medium montium per-
transibunt aquæ.

11. Potabunt omnes bestię agri :
expectabunt onagri in siti sua.

12. Super ea volucres cœli ha-
bitabunt : de medio petrarum da-
bunt voces.

13. Rigans montes de superio-
ribus suis : de fructu operum tuo-
rum satiabitur terra :

14. Producens fœnum jumentis,
et herbam servituti hominum :

Ut educas panem de terra :

15. et vinum lætificet cor ho-
minis :

Ut exhilaret faciem in oleo : et
panis cor hominis confirmet.

16. Saturabuntur ligna campi,
et cedri Libani, quas plantavit :

17. Illic passerres nidificabunt.

Herodii domus dux est eorum :

18. montes excelsi cervis : pe-
tra refugium herinaciis.

19. Fecit lunam in tempora :
sol cognovit occasum suum.

20. Posuisti tenebras , et facta
est nox : in ipsa pertransibunt
omnes bestię silvæ.

21. Catuli leonum rugientes , ut
rapiant, et quærant a Deo escam
sibi.

22. Ortus est sol , et congregati
sunt : et in cubilibus suis colloca-
buntur.

23. Exhibit homo ad opus suum :
et ad operationem suam usque ad
vesperum.

nes qu'elles ne franchiront point ; elles
ne reviendront plus couvrir la terre.
Job. xxxviii, 10.

10. C'est vous qui faites couler les fon-
taines dans les vallées ; elles coulent à
travers les montagnes.

11. Tous les animaux des champs s'y
désaltèrent , et les ânes sauvages soupi-
reront après elles dans leur soif (1).

12. Les oiseaux du ciel habiteront sur
leurs bords ; ils font entendre leur voix
du milieu des rochers.

13. Vous arroserez les montagnes des
eaux qui tombent d'en haut ; la terre
sera comblée du fruit de vos ouvrages.

14. Vous produisez le foin pour les
animaux , et les plantes pour le service
de l'homme.

Vous faites sortir le pain de la terre,

15. et le vin qui réjouit le cœur de
l'homme.

Vous lui donnez l'huile, pour répandre
la joie sur son visage ; et le pain , afin
qu'il fortifie son cœur (2).

16. Les arbres de la campagne seront
nourris avec abondance, et les cèdres du
Liban que Dieu a plantés.

17. C'est là que les oiseaux feront leurs
nids ;

la famille du héron est à leur tête (3).

18. Les hautes montagnes servent de
retraite aux cerfs ; et les rochers de re-
fuge aux hérissons.

19. Il a fait la lune pour marquer les
temps ; le soleil connaît l'heure de son
coucher (4).

20. Vous avez répandu les ténèbres, et
la nuit a été faite. C'est durant la nuit
que toutes les bêtes de la forêt feront
leurs courses.

21. Les petits des lions rugissent après
leur proie, et demandent à Dieu leur pâ-
ture.

22. Le soleil s'est levé , ils se rassem-
blent, et se retirent dans leurs retraites.

23. Alors l'homme sort pour son ou-
vrage, et pour son travail jusqu'au soir.

(1) Les ânes sauvages sont mis ici pour tous les animaux en général.

(2) L'huile, comme toutes les substances grasses, donne du poli et de la beauté.

(3) Les hérons font leur nid plutôt que les passereaux.

(4) *In tempora.* Il a fait la lune, pour fixer les époques des saisons. En effet, les phases et les changements de la lune présentent un moyen très-commode pour la division du temps ; de là vient que les anciens peuples, de même que les Hébreux, avaient des années lunaires. (D'ALLIOLI.)

24. Quam magnificata sunt opera tua Domine! omnia in sapientia fecisti : impleta est terra possessione tua.

25. Hoc mare magnum , et spatiosum manibus : illic reptilia , quorum non est numerus.

Animalia pusilla cum magnis :

26. illic naves pertransibunt.

Draco iste , quem formasti ad illudendum ei :

27. omnia a te expectant ut des illis escam in tempore.

28. Dante te illis , colligent : aperiente te manum tuam , omnia implebuntur bonitate.

29. Avertente autem te faciem , turbabuntur : auferes spiritum eorum , et deficient , et in pulverem suum revertentur.

30. Emittes spiritum tuum , et creabuntur : et renovabis faciem terræ.

31. Sit gloria Domini in sæculum : lætabitur Dominus in operibus suis :

32. Qui respicit terram , et facit eam tremere : qui tangit montes , et fumigant.

33. Cantabo Domino in vita mea : psallam Deo meo quamdiu sum.

34. Jucundum sit ei eloquium meum : ego vero delectabor in Domino.

35. Deficiant peccatores a terra , et iniqui ita ut non sint : benedic anima mea Domino.

Alleluia.

24. Que vos œuvres sont grandes et magnifiques , Seigneur ! Vous avez fait toutes choses avec sagesse. La terre est toute pleine de vos dons.

25. Cette vaste mer , qui étend au loin ses bras , là vivent des poissons sans nombre ,

des animaux , grands et petits.

26. C'est là que les navires passeront.

Là est ce monstre que vous avez formé , Seigneur , pour se jouer dans son sein.

27. Tous attendent de vous que vous leur donniez leur nourriture au temps voulu.

28. Vous la leur donnez , ils recueillent ; vous ouvrez votre main , ils sont tous remplis de vos biens.

29. Mais si vous détournez d'eux votre face , ils seront troublés ; vous leur ôterez le souffle qui les anime , et ils cesseront de vivre , et retourneront dans leur poussière.

30. Vous enverrez votre esprit , et ils seront créés , et vous renouvellez la face de la terre (1).